ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Assembleia da República aprovou, em maio de 2018, já lá vão dois anos, um projeto de

resolução que recomendava ao governo a programação da requalificação da Escola Secundária

de Esmoriz, concelho de Ovar. Sucede que o argumento então invocado, é perfeitamente atual

– providenciar à comunidade educativa as condições indispensáveis para uma escolaridade de

qualidade e em segurança.

Dois anos volvidos, o governo, mantendo a sua política de desinvestimento no setor da

Educação, não deu um passo no sentido de conferir condições físicas e materiais ao

estabelecimento de ensino, o que colocam em causa a qualidade do ensino e, sobretudo, as

condições de segurança da comunidade escolar.

O Estado não foi, sequer, capaz de aproveitar a disponibilidade do Município de Ovar, que se

disse disposta a assumir, na íntegra, o investimento inerente à comparticipação nacional da

despesa pública resultante de uma intervenção requalificação no âmbito do quadro Portugal

2020. Repare-se, a autarquia está na disposição de assumir a totalidade da componente

financeira nacional e ainda a realização do projeto.

A Escola Secundária de Esmoriz alberga cerca de 600 alunos e 100 professores, vítimas da

inação e da falta de estratégia do Ministério da Educação. O edifício tem mais de 30 anos,

encontrando-se em condições degradadas, que põem em causa a segurança da comunidade

que serve. Para além dos problemas de insalubridade, de falta de espaço e condições

condignas, verifica-se a desadequação e o mau estado da rede de canalizações, da rede

elétrica e a deficiente localização dos depósitos de gás.

De facto, tratam-se de inaceitáveis condições de funcionamento e riscos a que são sujeitos os

alunos, professores, técnicos e assistentes administrativos e operacionais que põem em causa a

qualidade do serviço público de educação e a segurança da comunidade educativa e que

importa corrigir.

Assim, urge obter do Ministério da Educação uma resposta positiva que vá ao encontro das

necessidades da comunidade educativa e da disponibilidade do Município de Ovar.

Os deputados do PSD abaixo assinado, ao abrigo das disposições legais e regimentais

aplicáveis, requer, com caráter de urgência, através de V. Exa., ao ministro da Educação a

seguinte informação:

Por que razão o governo não seguiu a recomendação do parlamento, desenvolvendo todos

os esforços no sentido da programação da requalificação da Escola Secundária de Esmoriz,

aproveitando a disponibilidade do Município de Ovar?

1.

Vai o governo colocar na agenda a premente requalificação da Escola Secundária de

Esmoriz? Se sim, quando o pensa fazer e com que meios?

2.

Palácio de São Bento, 29 de maio de 2020

Deputado(a)s

CARLA MADUREIRA(PSD)

ANA MIGUEL DOS SANTOS(PSD)

ANDRÉ NEVES(PSD)

ANTÓNIO TOPA(PSD)

BRUNO COIMBRA(PSD)

HELGA CORREIA(PSD)

LUÍS LEITE RAMOS(PSD)

CLÁUDIA ANDRÉ(PSD)

ALEXANDRE POÇO(PSD)

ISABEL LOPES(PSD)

MARIA GABRIELA FONSECA(PSD)

ANTÓNIO MALÓ DE ABREU(PSD)

FIRMINO MARQUES(PSD)

MARGARIDA BALSEIRO LOPES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3152
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-06-01
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Requalificação Escola Secundária de Esmoriz
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-05-29T20:08:54+0100
	Isabel Lopes (Assinatura Qualificada)

		2020-06-01T15:45:46+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2020-06-01T15:57:57+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-05-29T20:10:28+0100
	Unknown signer 2b0c9cf400870dc1d07b8b43d161c90b3260eaec

		2020-06-01T15:46:36+0100
	Unknown signer 3f31efdb2688b93dd5b8229754e48ceb041b48a8

		2020-06-01T15:58:13+0100
	Unknown signer d8797e4ac8d2e4a1786b722fee626abaddd1c21f